que quandiu virum habebat Deum, sermonem divinum, et Legi juncta erat, generabat Deo plurimos filios, quando autem accepit libellum repudiij, et vocant viri noluit respondere, et audivit : « Filia matris tue tu es, quæ derelquisti virum tuum ; » *Ezech. xvi, 45* ; et iterum : « non ut Dominum me vocasti, neque ut patrem et principem virginitalis tuæ ; » *Jerem. iii, 4* ; propterea in hoc eodem Propheta plagiatur : « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, Sion plena iudicii, in qua iustitia dormivit in ea, nunc autem istroneus. » *Isa. i, 21*. Sed et hoc notandum quod quædam dicit : « Plures filii deserte magis quam ejus quæ habet virum, » non penitus synagoga excludatur à partu, sed multitudo ei gentium præferatur. Et ipsa enim in Apostolis et per Apostolos primum populum genuit ne Judæis. Unde duo Apostolorum principes agmina sibi credentium in Christo, Circumcisionis et Gentium diviserunt, ut ex utroque populo desertam prius atque pauperellam edificarent Jerusalem. Quod autem Hebraicum pro letitia, « hennitum » posuit, gaudij significat magnitudinem, in similitudinem hennientis equi ad victoriam. De quo in Job plinius scribitur. *Job. xxxix*. Hunc locum et cætera quæ sequuntur, Judæi et nos-

tri judaizantes ad Jerusalem referunt, quam dicunt in mille annorum regno instaurandam, et eandem esse que prius habuit virum et postea habere deserit, multoque plures habitura sit filios post repudium quam prius habuit suo virum. Cum perspicue duarum mulierum donatur comparatio, ejus quæ virum habuit et dimissa est, et ejus quæ semper deserta et absque viro fuit. Nec mirandum de Judæis, quorum oculi auresque sunt clausæ, si apertum non videntur apostolorum. De Christianis qui loquar, nescio, quorum oculi auresque sunt clausæ, si apertum non videntur apostolorum. « Cui sunt allegorica » et ad duo Testamenta, vetus et novum, Saram Agarque referente, Judæi tradunt manum, terrarum in mille annis desiderio voluptatum.

« Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende ; ne parcas ; longas fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida. Ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit, et civitates desertas inhabitabit. » *Isa. liv, 2, 3*. LXX : « Dilata locum tabernaculi tui, et pelles autem tuorum fige, ne parcas. Protende funiculos, et clavos tuos conforta adiacet in dextris, et in sinistris dilata ; et semen tuum possidebit gentes, et civitates desertas habitare facies. » Cui dixerat : « Lauda, etc.

même dans leur rang toutes les pierres pour vous rebâtir. Vos fondements seront de saphir, je bâtirai vos remparts de jaspe, je ferai vos portes de pierres ciselées, et toute votre enceinte sera de pierres choisies. Tous vos enfants seront instruits du Seigneur, et ils jouiront de l'abondance de la paix, et vous serez fondée dans la justice. » Isa. liv, 11, 12. Les Septante : « Vous qui étiez humiliée, sans stabilité et sans consolation, je prépare l'escarboucle pour être la pierre dont je vous rebâtirai et le saphir pour vos fondements ; je ferai vos remparts de jaspe, vos portes de pierres de cristal et vos murs de pierres choisies ; tous vos enfants seront disciples de Dieu, ils jouiront de l'abondance de la paix et vous serez édifiée dans la justice. » Où nous avons dit : « Je poserai dans leur rang les pierres, » l'hébreu porte ΒΑΡΥΡΑΙΟΝ, que tous les interprètes, les Septante exceptés, ont rendu par : « Je poserai vos pierres ornées avec le pinceau, » par comparaison avec une femme parée qui orne ses yeux avec un pinceau. Ils ont voulu faire entendre quelle serait la beauté de la ville. Au lieu de jaspe, qui est la traduction des Septante, l'hébreu porte ΚΑΘΗΜΕΝΟΝ, que Symmaque rend par χαλαρόφωνον, airain. Au lieu de cristal, en hébreu ΕΚΑ, Symmaque et Théodotion disent γλυφῆς, sculpture, et Aquila τραυματισῶς, ciselures, dans le sens de pierres ornées de gravures et ciselées. Nous avons signalé les différences de traduction, veons au sens. La prophétie s'adresse encore à l'Eglise : auparavant humble et pauvre, quand